Prin urmare, Lascăr Catargiu solicita ministrului de externe să dea ordine „reprezentantului nostru la Sofia de a se pune capăt unor asemenea procedări”⁴⁷.

La rândul său, Al. Lahovari expedia imediat o depeșă telegrafică Agenției Diplomatice Române de la Sofia, în 12/24 octombrie 1893 pentru a se interveni energic pe lângă guvernul bulgar în vederea remedierii acestor situații care ar fi putut aduce atingere relațiilor între cele două state⁴⁸.